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N:o 50.
Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående försälj

ning af viss del af kronoängen Hägran N:o 1 i Öja 
socken af Södermanlands lån; gifven Stockholms slott 
den 8 februari 1901.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
jordbruksärenden för denna dag, vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riks
dagen medgifva

dels att den del af kronoängen Hägran N:o 1 i öja socken och 
Vester-Rekarne härad af Södermanlands län, som utgöres af den s. k. 
Norrhägran och Omfattar en areal af 23 hektar 44,1 ar, må från krono
ängen afsöndras och i enlighet med föreskrifterna i 8:de och följande 
momenten af kongl. skrifvelsen till domänstyrelsen angående bestäm
melser att tjena till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande 
från kronans jordbruksdomäner den 25 september 1896 till försäljning 
utbjudas för det åsätta saluvärdet, 5,200 kronor, med tillträdesrätt för 
köpare den 14 mars 1903; ^

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljning inflyta, 
må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre krono- 
egendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande 
eller till skogsbörd tjenlig mark.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 
utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.
Theodor Odelberg.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksfonden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i Statsrådet å Stockholms slott den 8 
februari 1901.

Närvarande:

• Hans excellens herr statsministern friherre von Ottek,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagerheim, 
Statsråden; Wikblad,

Annerstedt,
herr von Krusenstjerna, 
grefve Wachtmeister,
Claéson,
Dyrssen,
Critsebjörn,
Odelberg,
Husberg.

10:o

Departementschefen, statsrådet Odelberg anförde härefter:
I underdånig skrifvelse den 25 nästlidne januari har domän

styrelsen anmält, att vid uppskattning, som för förnyad utarrendering 
från den 14 mars 1903 nästlidna år egt rum å de på grund af nådigt 
bref den 4 mars 1881 från den 14 mars 1883 tillsammans utarrenderade 
förra skogvaktarebostället Hägranstorp med Nytorp n:o 1 samt krono- 
ängen Hägran n:o 1 i Lista och öja socknar och Vester-Rekarne härad 
af Södermanlands län, för hvilken arrendeegendom det årliga arrendet
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för närvarande utgjorde 865 kronor, förslag väckts om afsöndring och 
försäljning af den norra delen af kronoängen eller den s. k. Norr- 
hägran; och har domänstyrelsen, under åberopande af nådiga skrifvel- 
sen till styrelsen angående bestämmelser att tjena till efterrättelse i fråga 
om lägenheters upplåtande från kronans jordbruksdomäner den 25 
september 1896, understäldt den väckta frågan Eders Kong]. Maj:ts 
nådiga pröfning, dervid styrelsen tillika öfverlemnat instrumentet öfver 
berörda uppskattningsförrättning jemte en af förste landtmätaren A. W. 
Lodén år 1899 öfver, bland andra, ifrågavarande egendom upprättad 
karta med tillhörande beskrifning äfvensom af vederbörande revir
förvaltare afgifvet utlåtande samt yttrande i ärendet af Kongl. Maj:ts 
befallningshafvande i länet.

Af omförmälda handlingar inhemtas:
att egoområdet Norrhägran, som är beläget 2,5 nymil från Eskils

tuna och genom främmande egor skildt från egendomen i öfrigt, inne
håller enligt berörda karta och beskrifning under egofigurerna n:ris 
37O1/*—439 en areal af sammanlagdt, 23 hektar 44,l ar, innefattande 12 
hektar 18,7 ar åker, hvaraf 2 hektar 16,7 ar utlagts till bete, 10 hektar 
88,1 ar backar och glest skogbeväxt dymark samt 37,3 ar impediment;

att kronoängen Hägran i sin helhet omfattar en areal af 134 
hektar 65,3 ar;

att uppskattningsmännen, under åberopande af förenämnda nådiga 
skrifvelse den 25 september 1896, föreslagit, att ifrågavarande del af 
kronoängen, derå ej funnes andra byggnader än två mindre lador, 
måtte afsöndras och försäljas såsom en särskild lägenhet, hvilket ej 
blott kunde ske utan olägenhet, utan äfven komme att medföra fördel 
för den öfriga, vida större delen af egendomen, alldenstund det visat 
sig att, då afståndet mellan nämnda del af kronoängen och egendomen 
i öfrigt vore ganska betydligt, arrendatorn ej medhunnit att i rätt tid 
bruka och skörda samma del och af sådan anledning under senare 
tiden till särskilt bruk åt en granne upplåtit någon del af jorden och 
utlagt en annan del till bete, hvartill komme att, om jorden fortfarande 
skulle utarrenderas, densamma tarfvade nybyggnad och blefve lika
ledes ur denna synpunkt kostsam och besvärlig;

att i följd häraf särskild värdering å Norrhägran verkstälts, der
vid området åsätta ett saluvärde af 5,200 kronor;

samt att Kongl. Maj:ts befallningshafvande instämt i uppskatt- 
ningsmännens förslag rörande områdets disposition.

För egen del anser domänstyrelsen ifrågavarande del af krono-
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ängen Hägran icke med fördel kunna brukas under egendomen utan 
lämpligen böra försäljas.

Åberopande hvad i detta ärende förekommit, hemställer jag i 
underdånighet, att Eders Kongl. Maj:t ville i nådig proposition föreslå 
Riksdagen medgifva

dels att den del af kronoängen Hägran n:o 1 i öja socken och 
Vester-Rekarne härad af Södermanlands län, som utgöres af den s. k. 
Norrhägran och omfattar en areal af 23 hektar 44,i ar, må från krono
ängen afsöndras och i enlighet med föreskrifterna i 8:de och följande 
momenten af ofvan omförmälda nådiga skrifvelse till domänstyrelsen 
den 25 september 1896 till försäljning utbjudas för det åsätta salu
värdet, 5,200 kronor, med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1903;

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljning in
flyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre 
kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skog
bärande eller till skogsbörd tjenlig mark.

Till denna af Statsrådets öfrige ledamöter bi
trädda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen i 
nåder lemna bifall samt förordnade, att proposition i 
ämnet af den lydelse, bilaga. .. till detta protokoll 
utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo: ■}<■■
W. Boos.
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